Et ita Panor. opinio fere semper est seruanda, quanq; & altera nonnunq; 22
habeat locum, quando videlicet nulla consequentur mala talē reuelationē
& aliqua iusta perciperetur vtilitas.

Quare per Deum immortalē obsecro vos o confessarii, vt nullatenus, 23
aut certe, quam parcissime verba faciatis de his, quæ aliter, quam per cōfes-
sionē minime noueritis. Per superiora enim patet, quanti referat digito in
his compescere labellum. Estote item in petendis consiliis & in confiten-
dis peccatis, quæ in audiendis absoluendisq; pœnitentibus cōmiseritis, cau-
tissimi, vt illud.c.Omnis.iubet. Quoniā scio non paucos apud me errasse.
Quo circa prudentis fuerit petere facultatem a pœnitente petendi consi-
lium ita, vt persona nominari possit. Quando pro personæ & peccati gra-
uitate & qualitate, neq; scādalosum, neq; nociuū esset personā exprellisse
illi consultori.

Infertur decimo sexto ad illā quæstionem fāti parochus negare possit 24
eucharistiam in paschate parochiano suo publice illam petenti, qui solis
occultis teneretur peccatis & solum occulta esset confessus illi, nec fuisset
ab eodem absolutus? Et videtur non posse. Nam primo negando videtur
dicere se negasse illi absolutionē, quod supradictū fuit non licere. Deinde
q; nil potest aliud obiicere illi, nisi, q; nō absolutus ab eo recessisset. Nam si
obiiceret ei, q; non esset confessus, possit ille respondere: imo tibi cōfessus
sum. Cui tamen non posset replicari id esse falsum, quoniā verū est. Neq;
responderi posset: Confessus es frater, sed ego non te absolui. Quia satis re-
uelat illum non obtulisse sufficientē dolorem, vel casum aliquē, vel cēsurā
reseruatā habuisse, & ita reuelator esset cōfessionis. Tertio, q; huiusmodi
eucharistiæ petitor posset dicere se legitime confessum f. cui credendū est, 25
etiamsi nullam schedam, vel testem eius rei demonstret secundum Thomā
quolibet.1.art.2.pro quo textus in extrauag. Inter cūctas.col.3.versic. Sup
confessione.de priuileg. Et merito.nam si verum dicit, bene se res habet:
si autem falsum, vt illud fingit, ita si confiteatur de nouo, solum dicere
poterit, quæ sibi libuerit. Et frustra expectatur euuentus, cuius nullus sequi-
tur effectus.c.Cum contingat de off. delegat.l.Ad probationē.C.de pro-
batio. Non obstat, quod superius dicebam, nempe publico peccatori ne-
gandam esse eucharistiam, si confiteretur & non absolueretur. Quoniam
id verum est, si statim illi viuendi publice malum non deseruerit. Et ratio
est. quia dicere illi poterit: Tu non videris pœnituisse, quia in publico
peccato maties. Quod occulto peccatori etiam tibi confessio & non absolu-
to nequis obiicere.

Ex quo subinfertur primo f episcoporū vicarios bono quidē zelo non 26
tamen secundū scientiam agere, cum plus satis scrupuloſe inquirunt: an &
cui confessi fuerint, quos constat eucharistiā in paschate petiisse dicētes se
q ii ad id

ad id paratos venire. Quia primo nullo id iure cautum video. Secundo, q^{uod} vix scio, quo iure castigare possunt eos propter præcepti de cōfiteendo trāſ gressionē, cum de ea vix constare possit ecclesiæ, vt deducit Durandus in Quarto.d.17.q.14.nisi per ipsorum confessionē. Quare multo certe utili⁹ facerent, si in publico peccandi statū manentes, etiam se cōfessos & cōmu nicasse probantes castigarent. Non tamen inutile arbitror, neq^{ue} vlli iuri cō trarium petere parochos a suis parochianis schædulā, vel aliā probationē vel indiciū, quo id credere possint: quis si causentur se perdidisse, vel ali quid aliud, quod non penitus a vero abhorreat, tandem eis credere debeat iuxta Thomæ doctrinā & extrauag. determinationē. Qua cōsideratione saluabis receptā fere ab omnibus cōsuetudinē eiusmodi schædulas, vel in dicia petendi.

Secundo subinfertur caute facturos parochos, si denegent eucharistiā eiusmodi peccatoribus publicis, etiā si ab ipsis fuerint absoluti. Non eo no mine, q^{uod} eum statum malum, vel publicū peccatum non fuerint eis cōfessi, sed q^{uod} palam sit eos manere in peccato. Quod vt supra tetigimus, sensisse videtur Augustin⁹, autor ve eius libri in.c.1.in princip.supra eo, quod ibi annotat. quinta declarauimus.

86 Infertur & decimo octauo non abs re dubitari⁹ de intellectu textus.c.1 de pœnitē. &. §. Secreta.de pœnitent.d.1. qui cum eo cōcordat a contrario sensu. quibus probatur pro manifestis peccatis pœnitentia debere iniungi manifesta Nam confessarii, qui id faciunt, videntur reuelatores esse cōfessionum. qui & si non verbo signo tamen, vel alio modo eam reuelare videtur. Per illam enim pœnitētiaæ publicæ impositionē significant grauia sibi pœnitentem peccata confessum finisse. Qua in re demiror neminē in illis locis hoc tetigisse. Archid. enī & Cardin. in illo. §. Secreta.id tacet. Cōti cuerūt etiam Hostien. Io. And. Collectar A nton. Petr⁹ & Cardi. cū Panor & Rauē. in illo.c.1.de pœnit. Qđ tamē omniscius ille Thomas in Quarto dist.14.q.1.art.5.tetigit, nec omisit Paludanus.q.6. nec Monaldus titul.de pœnitent.priuat.& public.nec Diuus Antoninus.3.parte.titul.14.c.17. §.6. Quibus duobus posterioribus videtur ille textus non esse intelligendus de sacramentali, sed de ea, quæ in foro exteriori imponitur, pœnitētia. De illa enim vere intelligitur, sed raro in vsu habetur. Quoniam omnia pec cata publica castiganda sunt correctione publica adeo, vt non possit illa in secretam per iudicem cōmutari secundū Antonium ibi, quem sequitur Feli. c. Accusasti. de accusat. col.fin. a quo discedit Deci.in.c. At si clerici. §. De adulteriis de iudic.col.3. Et bene, in quātū male vterq^{ue} intelligebat dictum. c.1.loqui de pœnitentia sacramentali: quamuis male, si, de ex teriori loquatur correctione, nisi iusta id causa suaserit. Primo per illud.1. ad Timotheum.5. Peccantem coram omnibus argue, vt cæteri metum habeat

habeant. Vbi gl. interlinearis peccantes intelligit conuictos, vel mani-
festos. & Lyranus addit, vt sicut notum est peccatum, ita & punitio sit nota.
Glos. item ordinaria sic habet: Aliquando peccatum est corripiendum oc-
culte: nempe, quando est occultum, interdum publice, nimirum, quādo est
publicum. Secundo facit, quod Hieronymus in.c. Sed illud. 4.5. dist. inue-
hitur in prælatos, qui peccata publice non castigant, in hæc verba. Quæ est
ista misericordia, quæ ista benignitas vni parcere & omnes in discrimen ad
ducere? Polluitur enī ex uno peccatore, (intellige publico,) populus, sicut
ex una oue morbida vniuersus grex inficitur. hæc Hyeronimus. Iohannes
item Theutonicus in scholiis illius capituli sic loquitur: Nota eum, qui pu-
blice peccat, publice arguēdum esse & nō occulte: vt sic cæteris metus incu-
tiatur & scandalū auferatur. Super quibus verbis quærit etiam Archidia-
conus: Pone aliquem publice peccasse, qui monitus a prælato occulte sati-
ffacit, num satis est illud? & respondet non esse. Cuius responsum vterq;
Cardinaliscum Dominico probat. Facit, q; peccatorū castigatio exterior 90
non est tantū inducta, vt castigetur ipse, qui peccauit, quātū, vt incutiatur
aliis metus, ne similia faciat. textus est in.c. Qua propter. 2.q.7. & in.l. Aut
facta. §.fin. ff. de pœnis. Quantum item, vt scandalū aliorum, qui ad peccā-
dum, vel tacite inuitantur, tollatur. c. Non sunt audiēdi. c. Præcipue. 11.q.3.
Sed, si publicus peccator solum secrete satisfaceret, nō attingeretur ille, in
quem leges tendunt, finis: ergo id non sufficeret. Adde etiam fortius, q;
non solum, quando de peccato constat, sed etiam fama eius probatur, pu-
blica debetur satisfactio, népe, vt se purget publice toto titulo de purgat.
canonica. Et Remorū episcop⁹ Ismarus. 1.q.5. in.c. Si mala dicebat: Si ma-
la fama de præbyteris exierit & testes & accusatores legales defuerint: ne
contra Apostolū infirmorū corda percutiantur, & ne vituperetur ministe-
rium nostrum cum sibi vicinis præbyteris, quos scimus se nolle peierare,
sacramento famā suam purgent. quod ipsum probat. c. Presbyter ead. c. &
quæst. Arbitror autem hæc omnia iura & dicta prædicta intelligēda esse, 92
nisi quando peccati publice facti circūstantiis recte pensatis utilius Rei-
publicæ iudicandum fuerit emēdationē quidem ita fieri, vt de illa publice
constet: ita tamē vt, qui peccauit, neq; in carcerē cōiciatur, neq; alia pœna
pro tribunali dānetur argumento. c. Quid prodest. 2.3.q.5. & eorum, quæ in
c. Si peccauerit. 2.q.1. annotabat Archid. quod frequenter a iudicibus ecclæ-
siasticis factum prodesse vidi.

Aliustamen intelligendi modus habet tā illud cap. primū. de pœnit. 93
quam. §.illum. Secreta. a contrario sensu de sacramentali pœnitentia intel-
ligenda esse. quod videtur placere doctoribus utrobiq; & etiam Thomæ
in illa. d. 14. q. 1. art. 5. Pro quibus facit & consuetudo pœnitentiariorū Papæ
& quorundam episcoporum, qui peccatores sibi confessos peccata gra-

uia reseruata quādoq; in publico spectaculo verberant. Tertio facit, quod in illo titulo de pœnitent. tractari videtur solum de pœnitētia sacramentali, vt patet. c. Significauit. c. Quod quidā. c. Deus. c. Officii. c. Omnis. c. Cum infirmitas. c. finali.

Sed hæc facile confutatur. Nam, qui per alium facit aliquid, ipse videt id sacere. c. Mulieres. de sent. excōic. regula iuris Qui per alium li. 6. ff. ad l. Aquili. l. Liber homo. in principio. & ideo, qui per pœnitentem reuelat, per se videtur reuelare. Neq; obstat, quod de pœnitētiariis ac vicariis prædictis dicitur. Nam illi nō verberant ob peccata, sed ob excommunicatiōnē ī, cuius absolutio non est sacramentalis, sed potius exterioris fori per ea, quæ traduntur in. c. Transmissam. de electio. c. Duobus. de sentent. ex cōic. Fatq; ideo per clericos minorum ordinum fieri potest, vt tradit Tho. in Quarto. d. 18. art. 2. q. 2. licet nostri non satis aperuerint. Quod, si pro peccato eis clam aperto illud sine facultate id publicandi faciūt, videtur mihi cum Durādo incaute factum. Quoniam negari non potest per talē pœnitentiam saltem indirecte prodi pœnitentem a confessario. quod non licet per. c. Omnis. de pœnit. & cap. nostrum.

Ad hunc modū intelligendū reiiciendū magnopere me mouet primo, q; si verus esset, errarent omnes fere confessarii, quos quotidie videimus pro publicis criminibus secretas imponere pœnitentias. Deinde, q; pœnitentia illa, de qua. c. 1. agit inuito imponē secundū oēs. At comuniore calculo receptum ēst absoluendū illū, qui alias legitime cōfessus ēst, quāuis vel tantillū pœnitētiæ nolit acceptare, modo proponat se aliter, vel hic, vñ in purgatorio Deo satissaturū, vt post Hostiensem Panormita & alii trā diderunt in. d. c. Significauit. & post alios Theologos non semel docuit Caietanus. quod & nos supra tenuimns in. c. Cōsideret. §. Ponat se. Si igit̄. in eo foro non tenetur ad acceptandū quid, etiam secretissimū, quomodo tenebitur ad acceptadū publicū? Igitur id. c. 1. de pœnitētia fori exterioris loquit̄. Tertio, qđ mouet, multa illius tituli capitula loquūtur etiam de satisfactione non sacramentali. vt. c. 2. c. Quod aut. c. Licet. c. Quæsitū. c. Cū ex eo. c. pen. Facit quartο, q; etiam Paludanus ipse in fine illius quæstionis 6. dist. 14. ait publicæ pœnitētiæ iniunctionem ad forum contētiosum pertinere. Nec loquitur de solēni, de qua in. c. In capite. c. 1. d. sed de alia publica, de qua illud. c. 1. loquitur. Tenendo tamen sententiam, quæ mihi vero proprior visa ēst, posse confessionē reuelari de confitentis consensu: verū crediderim sponte suscipienti posse p̄ publico peccato publicam iniūgi pœnitētiā. Non ea ratione, qua mouētur alii, sed, q; ea suscipiēs expresse vel tacite consentiat suæ confessionis publicatiōi ex iusta caula, nēpe, Deo & populo, quos scandalizarat satisfaciendi. Quod temperandū est, dū modo ea pœnitentia fiat coram eis, quibus ille erat infamis.

Intellectus ergo verus illius. c. & illi⁹ .§. Secreta ille fuerit manifesta ¹⁰⁰
peccata purganda correctione manifesta in foro s. exteriori, nō interiori:
et etiam in interiori, si vel sponte petat, vel suscipiat pœnitēs illā. ¶ Tertio
posset intelligi de vitæ mutatione ecclesiæ publice manifestanda: qđ supra
est tactum & ibidem alias latius per nos declaratū. Sed is intelligendi mo-
dus non videtur satis germanus,

Infertur decimo nono f satis esse, quoad confessariū solū, qđ is, qui publi ¹⁰¹
ce peccauit, secretam agat pœnitentiam. Quod & Paludanus concessit in
Quarto. d. 9. q. 4. pronuncians publicas meretrices & publicos usurarios
posse admitti secrete ad cōmunionem post secretam pœnitentiam, etiam
ante publicam vitæ mutationem: quoad ecclesiā vero & publicam ad cō- ¹⁰²
munionem admissionē, quāuis non sit necessarium præcedere publicam
pœnitentiam, oportere tamē, qđ publice constet eum mutasse vitā. Quod
clare sensit Palud. d. distinct. 9. q. 3. dum ait meretrices ac usurarios prædi-
ctos posse admitti publice ad cōmunionē, postqđ pœnitentiam fecerūt pu-
blicam, vel postquam sacerdos ipse publicarit eos vere pœnituisse. quem
etiam Diuus Antoninus & alii sequuti sunt. A quibus tamē discedo in eo
quod sentiunt id fieri posse per eiusmodi confessarii enunciationem, nisi
intellexerint cum confitentis facultate factā per superius dicta.

Infertur & vigesimo incautos esse cōfessarios complures, qui ieunia ¹⁰³
& alias graues pœnitentias, quæ aliis nescientibus adimpleri nequeunt, sta-
tim, vel paulo post confessionem adimplenda iniungūt peccatoribus pro-
peccatis. Quæ licet aliquibus nota sint, non tamen sunt notoria: imo igno-
ta his, coram quibus eas sunt adimpleturi. Attento enim, qđ nostra aetate,
vel duo, vel nemo graues facit pœnitentias, nec eas sponte, sed iniunctas a
confessario peragit, in suspicionē alios ducunt eiusmodi pœnitentes gra-
via cōmisissē. Quod non licet per supradicta.

Vigesimo primo sequitur in dubium vocari posse, quod ait Thomas ¹⁰⁴
in Quarto dist. 17. q. 3. artic. 4. q. 4. Ad quartum. quod licet cōfessio in oc-
culto fieri debeat, ne ex peccati auditione alii ad malum inclinentur: pœ-
nitentia tamen in publico fieri potest. Pro quo, quamuis faciant, quæ lati⁹
adducebam in secunda ad primā partem difficultate, tamen repugnare
videtur primo, quod qui iniungunt eiusmodi pœnitentias pro peccatis
occultis, causam reuelandæ confessionis & insinuandi pœnitentis præstare
videntur, atqđ ideo reuelare eam & eos infamare argu. l. Qui occidit. in fi-
ne. ff. ad. l. A quili. & c. fin. de iniur. Deinde, quod ipsumet, qui eam implēt,
se infamando, vel alios in suspicionem de illis malam inducendo peccare
videntur. per. c. Non sunt audiendi. 11. q. 3. & qđ late supra diximus. Ter-
tio, quia. §. ille Secreta. directo & c. 1. de pœnit. a cōtrario sensu, quoad pec-
cata occulta, ei resistunt.

- 105 Quamobrē dictum Thomæ vnguentis subiectis molliendū putariū quo ad peccata occulta iuxta intentionē suam, q̄ ex primit, cum ait: Quia quandoq; pro paruo, vel nullo peccato similia op̄a satisfactoria sūt. quasi dicat: Talia opera publice adimplēda poterit iniungere, qualia etiam pro paruis ii, quibus ea imponuntur, solēt facere. Licebit igitur cōfessario iniungere p̄enitenti, vt statim absolutione accepta virginē matrem salutet, aliquem psalmū coram sacrosancta eucharistia genibus deflexis dicat, q̄ forte facere statim nequibit, nisi populo toto spectante. Quia talia etiam
 106 a nemine præcepta solent fieri & etiam pro paruis præcipi. Olim itē, quando pro paruis, vel nullis erratis grauior subibatur etiam spōte p̄œna, poterat illa iniungi. Quod ipsum dixerim & hodie fieri posse inter illos, qui sunt in monasteriis, collegiis, vel aliis sodalitiis, in quibus etiam nō errantes pro se & aliis ieiunare, orare, vigilare & se solent verberare. Poterit itē & iniungere vt die cœnæ Domini te iis, qui se verberat, insertum verberes. Quia eam verberationem, quam plurimi ex deuotione subire solent. Nec illa & alia prædicta arguit peccasse te grauiter, nec peccata grauia cōfessum fuisse. Contra vero non posset iniungere, vt capite & pedibus nudis cereum in missa coram populo teneat. quod factum vidimus. Nō posset iubere: vt vecte onus ferreo, aut armatus nocte tali, vel tali pernoctet, si vel ex qualitate, velex consuetudine personæ facile coniici posset ob peccata detecta sibi illud iniunctum.
- 107 Vigesimo secundo infertur stulte ac misere errare parochos illos, qui statuunt, vt is, qui die festo opus fecerit seruile, veniam publice alio die festo in missa petat: stultius vero, qui tales cogunt occultas violationes fecisti sibi per confessionem apertas palam pādere: stultissimū autem, qui putat sufficisse illius peccati confessioni per illam publicā. Non itē probō morem illum confessariorū, qui viris & quod peius est, fœminis vix præcepta ieiunia seruantibus ob aliqua forte carnis occultissima peccata vnū & aliud & plura ieiunia statim post Pascha adimplenda imponunt. Quis enim non videt confessarium reuelandæ confessionis causam dare eo maiorem, quo eruditior est & pientior? Deniq; licebit imponere ob occulta peccata eas publicas p̄enitentias, quas vir prudens arbitrari debeat esse tales, quæ p̄enitentē in suspicionem grauis criminis minime inducant, alias vero, si imposuerit, errat.
- 108 Infertur vigesimo tertio sacrilegā esse consuetudinem parochorū, qui audiunt simul plures pueros dolii capaces nulla ad id eos necessitate adiūcate. Iniuriantur enim sanctissimo p̄enitentiæ sacramento eo ad iocū & risū abutendo primo arg. l. Minime. C. de episcop. audi. &. §. fin. authētic. De sanctis. episcopis. collat. 9. & gl. in. c. Cum decorē. de vita & honest. cler.
- 109 Quæ habent fīmonachorum vestibus, aut monacharū ad ioca vtentes gra
 110 viter

uiter esse castigandos. Secūdo facit, q̄ nec aliquā sacram scripturā ad iocandum trahere licet, vt grauiter Thomas definit secunda Secundæ. q. 168. art. 2. Ad primū. Nam quamuis iocari aliquādo liceat, tamen id verum est nisi rei dignitas iocandi facultatē adimat, vt Tullius admonet in 1. offic. Sacra autē scripture eiusmodi est, quippe, quæ Proverbio. 3. ait: Audite, quoniam de rebus magnis loquutura sum. Facit tertio, q̄ alter Thomas in eo art. dixit f̄ verbi dei concionatores, cum aliquid ridiculum causa recreandi animos auditorum proponunt in suis concionibus, peccare. Quod, & si delicatiōri cuiquam subdurum videatur, tutū tamen esse nemo negarit, quando eo loco satius fuerit rerum ipsiarum magnitudine & tremore, q̄ iudicris attentionē quererel. Vnde Romanus Pasquillus, & qui eū imitatur aulici, aliquot item scholastici coniicere possunt: an recte faciant sacris dicteriis in viros, presertim graues, iocando, ne dicam, eosnotando. Facit & pro corollario, q̄ infamāt illi pueri, vt aliquando se, ita frequenter parentes & alios domesticos, quorum errata facile narrare solent. cuius infamiae causa sunt sacerdotes eiusmodi. Quoniam, qui causam dāni dat, damnum dedit. videt. c. fin. de iniur. I. Qui occidit. ff. ad. I. A quil. Sed & ipſi pueri postea confessiones sodalium auditam aliis reuelant cōtra præcepta, quæ in c. Omnis. de pœnit. & in dist. 21. Quarti habentur.

Infertur vigesimo quarto peccare grauiter, qui aduertenter & ex propoſito confessionem clanculariā eo nesciente, qui cōfitetur, audit. Ante enim quam quis vocetur, ad consilium nō debet accedere. & qui alterius secreta male conatur discere peccat iuxta illud: Non q̄ras impietatē in domo iusti Proverb. 14. Sic, qui didicit testimonia, etiam si nondū erant publicata, nō producit alios testes. §. Quia multi. in authēti. detesti. collati. 7. &c. qui literas alteri clausas apit, peccat, vt supra est dictū. Præterea incidit in vitiū curiositatis, vt docet. S. doctor secunda Secundæ. q. 167. art. 2. in fin. Peius tamen arbitror facere f̄ qui confessionem ita auditam aliis reuelat. Nam præter ea, quæ supradicta sunt, vassall⁹, qui secreta domini sui reuelat, grauiter errat. c. De forma. 22. q. 5. c. 1. de forma fideli in vībus feudorū. c. Ego de iure iur. Cū ergo omnes in Dei verba iurauerimus. c. Prima. c. Vos. de consecr. d. 4. atq; ideo eius clientes siue, vt nunc loquuntur, vassalli simus & quidem inutiles: si quis nostrum, quod in nostri principis curia pœnitentiā abditissima audierit, reuelet, proditor erit profecto insignis.

Infertur & vigesimoquinto f̄ etiam confitentesteneri ad celanda, q̄ ipse confessarius dixerit. Quoniam & illud ad forum spectat Dei. Proinde cōfitens ille peccare videtur, qui detegit cōsilium, vel pœnitētiā, vel alia sibi a confessario iniuncta. q̄ talia sunt, quibus ridicul⁹ efficiatur, qui ea iniūxit aut cōsuluit secundū Paludanū in illa. q. 3. Quod ipsum videtur de omnibus, aliis quæ confessarius confitenti ea mente dixit, vt essent inter ipsos secreta

secretum secundum Adrianum in illo dubio. 10. col. 13. post quintam quæstiōnem de confessione.

¶ TERTIA QVAESTIO TEXTVS. INTERPRETATIVA.

¶ Tertio principaliter quæro: an sit aliquis casus, in quo liceat confessario auditam confessionem reuelare. Et videntur multi esse: primus, quando crimen hereticos detegitur iuxta illum versic. antiquum: Est heres criminis quod nec confessio celat. Secundus, quando crimen committendum aperit secundum Panorum & communem in illo. c. Omnis. de pœni. quod omnes alii tribuunt Innocentem etiam in hoc ipso citat & sequitur Decius in. c. Cum non ab homine. de iudic. col. 3. Facit, qd, qui confitetur se cum aliis hostibus decreuisse incendio supponere ciuitatem, heresi quadam insicere populum, ne qd illuni huius mali propositi pœnitet, non eo modo confitetur, qui ad absolutionem proficit. Quod quidam de pœnit. ergo non est cur eius confessio celanda fuerit. Præterea facultate id faciendi a pœnitente suscepta potest confessarius confessionem reuelare sibi detectam, quod paulo inferius ostendit. At aliquando implementum confessio tenetur ad secretum illud confessario detectum reuelandum, nempe, quando nisi reuelaret, consequerentur multa mala & peccata, ut Recipere. deuastatio, vel mors aliquorū innocentium arg. 83. dist. in princip. c. Quantus de sentent. excoic. Ergo & confessarius idem poterit facere. Facit præterea. c. Officii. de pœnit. ubi habetur quendam detectum peccatum in confessione ipsi patet factum. Facit &c. Significasti. de adulterio. quod habet presbyterum detectum quendam mulierem ipsi confessam fuisse adulterium. Facit. c. Matthæus. de Simonia, quod habet Matthæum Cardinalē pro consilio habendo peccatum & peccatorē reuelasse papæ. Facit &c. Nemo eo. titulo, quod habet confessarium posse de reconciliatione testimonium ferre. Facit. c. Exhibita. de homicidi. ibi: tibi & presbytero, cui suam conscientiam aperuit confessus. &c. Facit &c. Lectio. de renuntiat. quod habet archiepiscopum quendam reuelasse Papæ peccatum & peccatorē, qui ipsi humiliter fuerat confessus.

¶ Histamen non obstantibustenenda est conclusio contraria in nepe nullo aliquatu, nisi uno legitimū esse reuelare confessionem. Pro quo facit hic textus dum ait etiam pro scandalo vitando id fieri non debere. At cuitatio scandalis quamplurimi permittit iuxta ea, quæ late tradit Feli. in. c. Nihil cum scandalo. de præscript. Secundo facit, qd nil mali adeo graue occurrere potest, quo non sit grauius & peius ecclesiæ CHRISTIANÆ confessionem CHRISTIANAM non sexosam fieri & abominabilem. At simul ac concessimus confessionem contra confitentis voluntate reuelari posse, exofa fiet illa

CAP. SACERDOS.

227

illa & toti ecclesiae molesta. Ergo ob nullam causam id fieri potest. Tertio facit, qd si aliquo in casu confessio reuelari posset, nemo eo casu confiteretur & ita nihil prodebet hoc asserere, ut per confessionis reuelationem malis occurreretur futuris.

Ad primū ergo pro contraria parte adductorum respondeo negando. 119
 Fictam hæresim tue iam cōmissam, siue cōmittēdā in cōfessione detectā
 reuelari posse. & illum versiculū: Est hæresis crimen, quod nec confessio cē-
 lat. in argumento citatū pestilentem esse merito dixerunt Parisienses in illa. Scq. Sept. in le-
 d. 21. q. 3. col. 2. quam sententiam probant omnes Theologi in illa. d. 21. & 180. in p. cap. 4.
 Adrianus in illo dubio. 10. & Thomas a Vio. q. 15. in opusculo viginti in fin.

septē quæstionum.

Ad secundum respondeo concedendo Pan. cum cōmitini sententia & 120
 cum Angelo in Summa tenere in illo. c. Omnis. criminē cōmittendū, cuius non pœnitentia cōfitentē, reuelari posse. Imo & ante illū idē voluit Alexader.]
 quarta parte. q. 78. mēbro. 2. art. 2. & Hostiens. cum Joh. And. & Petro ab Ancharano in d. c. Omnis. & post eum Syluester verbo Cōfessio. 3. q. 5. &
 Dec. in. c. Cum non ab homine. de iudic. col. 3. & Barb. in. c. Iurauit. col. 18.
 de probatio. Cuius opinionis autorem aiunt esse Innocentium ibi. qui tamē mihi contrariam sententiā tenere videtur. Postea enim, quam dixit criminē quod confitetur pœnitens, cōmittendū, reuelari posse illi, qui prodesse valet. &c. subiicit & rationē. Quia (inquit) in hoc fuit minister Dei, quia tunc dicitur confessio fieri tanq; Dei ministro, quando confitetur, ut pœnitentia post quæ scribit illa: Hæc ratio non placet, quia bene credimus qd, ut minister recipiat, etiam si in peccato remanere proponat. c. Quod quidam supra eo. A udis Innocentium virū oculatissimum reprobare rationē illam qua maxime nititur opinio aduersa. & per consequens videtur etiam ipsā opinionē corrigere: quando ratione legis correcta lex quoq; ipsa correcta videtur. c. Miramur. de seruis non ordinād. iuncto. c. A multis. de ætat. & qualit. gl. & Bart. in. l. 1. ff. de legit. tuto. quem sequitur Felin. in. c. Tua. de iure iur. col. 2. & . c. 1. n. c. de spontal. Quare contrarium cum Thoma Scoto 121
 Paludano ac aliis omnibus fere scriptoribus in illa. d. 21. teneo nō posse reuelari eiusmodi confessionē peccatorū, quorum nondū pœnitentia confitētē. Et ad rationem, quæ in argumento insinuatur concedo eiusmodi cōfessio nem non esse talem, quæ absolutionē mereatur: sed nego illani nō esse sa- 122
 cramentalē & talem, quæ sigillo, secreti confessionis sigillata noti sit. Primo quia, ut cōfessio tali sit ob lignata sigillo non oportet, qd sit talis, quæ ab solutionem mereatur. Nam confessio laico facta secūdū omnes est celāda: quam tamen clarū est non posse absolutionē mereri per ea, quæ dicta sunt supra eadē dist. c. 1. in princip. annot. 3. Secundo, quia licet illa confessio nō mereatur absolutionem durante illa cordis duritia, tamen adueniēte, quæ illant

illam cōminuat, contritione potest absolutionem mereri. & ita, veleſt, vel apta est esse sacramentalis.

Ad tertium nego illam illationem: confitens ipse tenetur cōfiteri. ergo & confessarius poterit illius confessionē reuelare. Quia is lege prohibetur diuina, ne id faciat, ut supra est dictum, ille autem lege diuina id facere iūbetur. Casu itaq; huiusmodi occurrente confessione videlicet deliberatio nis disseminandæ hæreſeos, vel aliorum criminū cōmittēdorum quālibet magnorum, a qua forte nolit, qui confessus est defistere, imo forsitan proponit cum aliis sociis ea peragere: Primo fateamur cum omnibus cōfessariū monere debere episcopū, præsidem, vel alium, cui ea res curæ fuerit, vt inuigilet super gregem suum eo, q; eum lupus rapax tentet inuadere. Secundo fateamur etiam cum omnibus huiusmodi confessariorum debere facere omnia, quibus obuietur delicto cōmittendo sine aliqua eius, qui cōfessus est significatione. Tertio tamen negemus contra prædictos reuelandam esse personā, etiam si sola illius expressio sit remedium illi hæresi fūgandæ, vel impediēdæ, vel aliis delictis reprimendis, nilq; aliud sufficiat. Quod, vt omnes post Thonā in dicta d. 21. affirmarunt, ita multi cardinales ei subscripserunt: Primus beatissimus ille Bonaventura in illa d. 21. Hostiensis item. Nam illum cardinalē fuisse constat, q; episcopatus Hostiēs cardinalatus titulus sit, vt pdidit. gl. regulæ. 7. cancellar. in Sūma de pœnitent. §. In quo. Cardinalis item Florētinus in d.c. Omnis. Cardinalis etiam. S. Xysti. qui & a Turrecremata in hoc cap. nostro. Cardinalis item sancti Xysti cognomento Caietanus non in vno tantū loco: præsertim aut in opusculo viginti septem quæstionum q. 15. Vbi rogatus ab altero Cardinali respondit cōfessarium, cui manifestata est in confessione delibratio occidendi regem, vel Pontificē summiū cum proposito id ad effectū ducendi, nō posse illud reuelare. Vbi etiam vir oculatus vidi Innocentiū non dicere, quod vulgus putat. Cuius hæc censura iucunda fuit nobis, qui antequam illam videremus, idem veritate cogente diximus. Addo & aliā rationē valde neruofam, q; eiusdem rationis & fori est cognoscere peccatū vt absoluendū & impedimentū absolutiōis faciendæ. Ad eundē enim spectat condēnare, ac ideo cognoscere ea, per quæ condēnari debeat, & absoluere & cognoscere, per q; id faciendū est. l. Qui condēnare. ff. de re iudic. c. Cum inferior. de maior. & obedient. & in proposito, nempe, consciētiæ foro casus est in c. Verbum. de pœnit. d. 1. vbi Ambroſius: Dominus par iuſſeſſe voluit & ligandi & ſoluendi. & Iohāniſ. 20. ſimul data fuit pōtestas ligandi conſitentē cum potestate absoluendi, cum dicitur: Quorū remiſſis peccata, remiſſa ſunt: & quorū retinueritis, retenta ſunt. At ſicut ma nifestatio peccati cum contritione eſt cauſa absoluendi, ita maniſtentio cum animi obstinatione eſt medium condēnandi. Ergo, ſicut vna recipit,

vt mi-

ut minister & vicarius Dei in conscientiae foro, ita & alterum, ac ideo eadē est utriusq; celandi ratio. Cum ergo Innocent. qui maxime nostros omnes mouit, hoc non dicat, cum horum ratio falso nitatur fulchro, teneamus hāc quæ inter Theologos communis est, quā mutato proposito idem Hostiēsis tenuit in illo. §. In quo peccato. quam tot Cardinales tenent, quā etiā Papa Innocentius. 4. Si bene ponderetur sentit & Adrianus sextus affirmit.

Ad quartum igitur argumētū respondeo in illo. c. Officii. de pœnit. cōfessarium detexisse quidem peccatum, non tamen ipsum peccatorem neq; peccatum ita, ut peccator cognosci valeret. quod licitū esse supra tu-
tatī fuimus.

Ad c. vero Significasti. de adulter. facile quis diceret cū Pan. & comuni id ibi factum fuisse de confitentis licētia. Pro quo facit, q; ipse met pœni-
tens palam etiā fatebatur, nō (inquam) solum peccatū: sed q; etiā peccatū
ipsum fuisse sacerdoti confessus. Qui modus intelligendi, licet olim pla-
cuerit nobis, nunc tamen displicet. Nā primo tūc demū dicimus f de con-
fitētis licētia licere aperire cōfessionē, quando ea licētia præstatur ex cau-
sa iusta & quæ honori, vel vtilitati conducat ipsius confitentis, vel alterius.
quam tamen causam in illius cap. casu cessare constat. Quoniam nō honori,
sed infamia: non vtilitati, sed detrimento ipsius mulieris illa detectio cede-
bat. Deinde adultera illa dixit tam se, q; adulterum præsbyterū confessos
fuisse illi sacerdoti. Quod si accipias de sacramentali cōfessione, illa nulla-
tenus scire potuit. Quoniam nequivit adulterum audire confitentē. quia
singuli singulatim confitemur, & ita confiteri oportet sacramentaliter. c.
Omnis. de pœnit. ibi solus. Postremo, quia non satis constat ideo sacerdotē
reuelasse peccatū adulteræ, quia illa dedit licentiā id faciendi. Aliud enim
est dicere: Hoc peccatū feci, hoc peccatū illi sacerdoti confessus fui. aliud:
Confessionem meā reuelandi licentiā illi sacerdoti concedo. Facit, q; secū
dum Scoti, Durandi Gabrielis & aliorū multorum opinionē, qui putant
de licētia confitentis confessionē reuelari nō posse, illud capit. necessario
venit aliter, quā cōmunis intelligit, intelligēdūf Quare planus illius cap. 127
sensus fuerit, q; adultera illa confessa fuerit se & adulterum cuidam sacer-
doti fuisse confessos confessione extrajudiciali. Quod fecerunt aliqua de
causa tunc occurrente puta, quia forte illos in ecclesia inuenit & forte adiu-
rauit tanq; amicos, quo dicerent ipsi veritatem, ne se pollueret in polluta
ecclesia celebrando, siue quia sacrilegii pœnastimentesei se cōmendarunt
tanq; intercessori, siue alia quavis de causa.

Neq; obstat illud, quod Panor. & cōmunē mouere potuit, nempe q; sa-
cerdos ille, cui adultera dicebat ambos delictum confessos fuisse, nomen
adulteri celasset, quando testatus fuit verum esse illā adulterā sibi delictū
illud confessam fuisse. Quoniam id multis de causis contingere potuit:

Forte

Forte non fuit interrogatus illud. & forte postea vel ante, q̄ ambo illud delictum confessi fuissent, extra iudicium illi sacerdoti, idem presbyter ille sacramentaliter fuit confessus. Et ideo putabat se non posse detegere peccatum illud, quod in pœnitentia suscepit, licet alia via id nosset iuxta multorum docentiū opinionē. Quæ tametsi falsa est, tamen in hunc usq; diem ita multorū ossibus hæret, ut non paucos decipi audiamus. Neq; absumile vero est illū presbyterū illi sacerdoti sacramentaliter cōfessum fuisse, quo missaret diebus sequentibus. Deniq; aliis id de causis contingere potuit. Nam neq; cōmunis satis ostendit ideo non detexisse illud, quia detegēdi licentiam non haberet. Imo neq; ideo detexisse cōfessionē adulterā, quia id faciendi facultate ab illa suscepisset.

A.d.c. Matthæus respondeo nullū esse in illo cap. verbū, quo significet Matthæus suscepisse illud in pœnitētia, sed solū secrete id retulisse Papæ. quæ longe sunt diuersa.

128 **A.d.c.** vero. Nemo īrespondeo concedendo ibi probari posse quē dare de alterius reconciliatione testimoniū: sed ex hoc non sequitur posse reuelare confessionem. Primo. quia non omnis recōciliatio est cōfessio peccatorū, vel fit per eā, imo aliqua est exterioris, fori, népe reconciliatio solēniter pœnitentiū gl. postrema. c. In capite. so. dist. textus in. c. In capite. in duobus locis. & in. c. Aurelius. 29. q. 6. &. c. Sanctū. de cōsecr. d. 4. recōciliatio itē excōmunicationis. gl. in illo. c. 1. 26. q. 6. Secundo respondeo nō satis consequi eam illationē. Quoniam aliud est reuelare confessionē, aliud est dare de reconciliatione testimoniū.

A.d.c. Exhibita. respondeo ibi nihil aliud probari, q̄ q̄ quidam morti proximus dixit se cuidam sacerdoti, qui præsens erat suam aperuisse conscientiam. Quod autem sacerdos aliquid reuelarit, vel dixerit, nullo verbo ibi significatur.

A.d.c. autem Lectæ, de renunciat. respōdeo primo illum text. nō loqui de peccati confessione, sed de renunciationi cuiusdā manifestatione. Secundo respondeo nullum esse verbū ibi, quod significet abbatem, de quo ille text. agit, confessum fuisse sacramentaliter archiepiscopo: sed solū cōfessum fuisse humiliter, secrete ac reuerenter, vt quemlibet aliquod crimē coram superiore confitentem decet.

Ex his omnibus infertur primo longe strictius esse sigillum secreti cōfessionis, q̄ sigillum secreti naturæ. Hoc enim multis casibus sine vlla licet recludere dispensatione, vel licentia, quod supra monstratū fuit. Illud vero nullo nisi uno & illo controuerso, quēm paulo post discutiemus,

130 Infertur secundo ī etiam Papā, etiam propter maximā Reipubl. utilitatem non posse dispensare cum confessario, vt confessionē reuelet. Primo, quia Papa non potest super scādalo dispensare. c. Si quando cū ibi notatis quia

de rescript. A prior tex. c. Cū teneamur de præbend. F Nō enim potest mā 131 dare, vt non obstante scādalo fiat aliquid, quod lege Dei non est necessarium secundū Innoc. in c. Inquisitioni. de sentēt excōi. & ānotauit expresse Pan. in illo. c. Cum teneamur de præbend. aiens non esse obediēdū Papæ, si scribat: non obstante scādalo. propter potestatis defectum. Quod etiam ānotarunt nouiores. in. c. Si quando. de rescript. At confessionē etiam p̄ vitando scādalo non licere reuelare casus est in cap. nostro. ergo minus poterit super hac reuelatione, quam super scādalo dispēsare. Facit, q̄ lex, q̄ iubet confessionem teneri secretam, diuina est, vt supra est dictū. At circa legem diuinā Papa non dispensat, licet illam aliquando declarerit nō habere in aliquo casu locum Thomas prima Secundæ. q. 100. art. 8. cōmuniter a Theologis receptus.

Contra tamen hoc secundum corollatiū facit, F q̄ Papa dispensat super 132 iureiurando. c. 1. & c. 2. & c. Verum de iureiurā. & super voto. c. Magnæ. de voto. traditur secunda Secundæ. q. 23. art. 10. & q. 29. art. 9.

Ad hoc respondeo concedendo assūmptū, nempe, Papā in iuramento & voto ex iusta causa dispensare. F In hoc autē præcepto nō posse, quia nulla 133 possit ad id faciendū iusta reperiri causa, vt in confirmatione nostræ conclusionis tangebatur. Posset etiam responderi aliud esse in iuramento & voto, in quibus nemo sine animo se obligandi obligatur. aliud in hoc secreto, ad quod sine ullo suo facto vincitur & ligat, vt Adrianus aiebat. Faciūt quæ nos latius scripsimus in. c. Sicut, de consecr. d. 1. Facit quod, quæ F nobis facto nostro queruntur, fortius adhærent, quā quæ alieno, vel lege sola l. Cum pater. §. Surdo. ff. de leg. 2. l. A Titio. ff. de furt. iuncta. l. Si ipōsus §. Si maritus. ff. de donat. inter vir. & vxo. optimus text. probans vtrunq; in l. Si tibi homo. §. Cum seruus. ff. de leg. 1. Quæ habet legatum queri etiam ignorantis sola legis dispositione, queri etiam acceptatione legatarii. At posteriorem acquisitionem irreuocabilem esse, priorem vero reuocabilem facit. l. Qui Romæ. §. Flauius. ff. de verbo. cum his, quæ ibi Bartol. q. 1. & cōmunis determinat de donatione rei facta cuiquam ea lege, vt post certum tempus ad ecclesiā perueniret. quæ potest reuocari sola donantis, vel vtriusq; voluntate in ecclesiæ præiudicium. Quia ecclesia non facto suo, sed alieno id sibi quæsiuit. Cum igitur obligatio celandi confessionem queratur Deo contra eum, qui eam nouit per suam legem solam, difficilius poterit illa per Papam tolli, quam voti & iuramenti obligatio, quæ mediante nostra voluntate queruntur. Et ne dicas confessionis quoq; celandæ obligationē ex facto confessarii, nempe, cōfessionis auditione nasci, considera confessionis auditionē non principaliter, sed obiter ac secundario hūc effectum parere. Iuramentū autem & votum de aliquo faciendo in obligationē principaliter tendere. & quod principaliter agitur atten-

attendendum potius esse probat lex illa vulgata. Si quis nec causam, ff. s.
cert. pet. &c. Non dubium. de sentēt. excōicat. secundū vnum intellectū.

135 Tertio inferō intrādā esse syluā & in ea moriēdū illi sacerdoti, cui vñ⁹
e comitibus cōfitetur in ipso syluæ ingressu se cum aliis suis comitibus de
occidendo eo eiusq; diripiēdis spoliis cōuenisse: si modo nullam inuenire
potest occasionē, quo tollatur comitibus ratio iusta credendi eum ideo re-
dire, quia confessus fuit ille comes & consilium illud arcanū patefecit.

Contra quod tamen facit ratio, qua motus Maior aliud tenebat in illa
d. 21. quia redditus ille vel redeundi actus suapte natura nō est alicuius talis
arcani significatiuus. Ergo per illum redditum nō videtur ullatenus signi-
ficare illā confessionē. Facit & alia ratio, qua motus Adrianus etiā contra
tenebat in illo dubio. 10. nēpe, q ille presbyter sic rediēs nil palā facit aliis,
quod non cederet in honorem & decus ipsius cōfidentis. Alii enim comites
sciebant illam conſpirationē & eam non patefecit illis: pœnitentia vero &
confessio, quam eis patefacit, in decus & honorem ipsius cedit. Facit & ter-
tio quod lex de se tuendo seruandoq; est lex diuina a natura data iuxta illā
Ciceronis: Principio generi animatiū omni a natura tributū est, vt se, vitā
corpusq; suū tueatur. l. Vt vni. ff. de iustit. & iure. c. Olim. d̄ restit. spoliat.
Lex autem de confessionis secreto seruādo lex est diuina, sed nō naturalis.
imo, quæ cū noua lege capitur. Ergo fortior est illa, quā hæc. c. d. in principio.
Ergo hæc debet illi cedere argu. c. Quanto. de consuetud. & eorum, q scri-
bebamus hoc anno in. c. Sic ut. de consecrat. d. 1.

136 Ad priorem Maioris rationem respondeo concedendo illum redi-
tum simplici & ab aliis circūstantiis absolutum suapte natura nō signifi-
137 care pœnitentē illud arcanum pessimū patefactū esse ī: negādo tamen, si acci-
piatur cum circūstantiis illis, de quibus in corollario. s. cum illa cōfessione
in syluæ ingressu facta, & tali tempore, quādo nulla erat spes, vel suspicio
sacerdotis regressuri, neq; ille ullatenus ante significauit. Imo fortasse sua
iocunditate & alacritate monstrabat se plus aliis & cupere & sperare illam
syluam ingredi. Quisenim cōsciorū criminis adeo hebes esset, vt non in-
telligeret illum in redeundo significare ab illo pœnitente accepisse grande
aliquid periculum, ob quod regreditur? Et quis eorum, qui conſpiratiōis
fuere participes non intelliget ei per illam confessionem suam de occiden-
to illo conſpirationē patefactā esse? Facit pro his illud simile: Tenere in
manu ensenī strictū non est signum homicidii, sed neq; cum eo stricto cur-
rere. At si ea circumstēt alia, videlicet. ensenī esse cruentum, latorem illius
exire domo quadam, in ea reperiri recēter occisum, occiso vulnus esse in-
cussum, neminem aliū in illa domo agere signa sunt homicidii certissima
138 secundum Iohan. And. ad Specul. titul. de probatio. §. fin. versicul. 13. n. 19.
quem sequitur Panor. in. c. Tertio loco. de probat. col. 4. Quod ibi hoc ipso

anno diximus & scripsimus.

Ad posteriorem vero Adriani rationem respondeo concedendo nullū peccatum per illum redditū patefieri comitibus, quod eis non esset antea notum. At patefit confessio peccati & patefit peccatum & peccator, q̄ ipse per solam confessionē noscebat. et hoc est satis, quo reuelater sit cōfessiōis Nā ab omnibus est receptum confessarium, qui meretricis palam, publice ac notorie quæstum facientis cōfessionē audit, non posse dicere: Hæc mihi mulier confessa est se esse meretricē. Contra omnes item est confessarium palam facere posse confessionem sine confitentis licentia, etiam si manif-
statio illa illius honori cedat & lucro. Præterea hoc casu, qđ f̄ vir ille alioqui 135 oculatissimus nō vedit, eiusmodi redditus & eiusmodi confessionis manife-
statio occasio esse posset mortis illius patefactoris, quem fortassis alii co-
mites ob eam suspicionē syluā ingressi occiderēt eo, q̄ ipsos prodiderit. &
ita non, vt ille ait, illa reuelatio in solum decus & honorem ipsius confiten-
tis cedit. Postremo, si hæc Adriani opinio vera esset, sequeretur confessariū supple qā imo in
posse patefacere pœnitentem sibi confessum esse hoc & illud peccatū, quæ
nouit is, cui ea patefiunt, quod contra omnes esse constat.

Ad tertium concedo legem de se tuēdo naturalē esse, legē vero de cō-
fessionis secreto seruando diuinā positiuā. cōcedo item cæteris paribus di-
uinam & naturalē præstare diuinæ positiuæ. At hic non sunt cætera paria. 139
Nam illa naturalis de se tuendo propter propriam eius, qui se tuetur, vt i-
litatem est lata, hæc vero de confessionis secreto seruando propter utili-
tatem publicam, nempe, ne confessio fiat C H R I S T I anis odiosa, imo
in dies magis amabilis & gratior. Quod confirmatur similitudine sati cō-
grua: Lex de secretis seruādo naturalis est, lex autem de secreto cōfessionis
seruando partim naturalis est, partim diuina positiva: & tanien, qua parte
est diuina positiva fortior est & rigidior, q̄ qua parte est naturalis, vt clare
per supiora colligitur. Et non alia ratione, nisi quia, qua parte est diuina
positiva, totius C H R I S T Ianismi decus & utilitatē respicit: qua vero
naturalis, solum decus & utilitatem illius, qui secretum cōmisit. Quare te-
neo corollariū, quando, vt in eo dicitur, nulla se iusta offerret occasio alia
redeundi, quo iuste credendi arcānū esse patefactū occasio tolleretur illis
coniuratis. Et cū Scoto beatū illum appello confessariū, qui sibi C H R I-
S T V M, qui priuatæ publicæ, qui temporariæ vitæ præferret æternā mar-
tyr accorona gloria dign⁹, si taliū coniuratorū manibus mori cōtingat.

Infertur & quarto non esse contra charitatē celare confessionē, qua non 140
patefacta non solum priuata res, sed & publica periclitatur: f̄ Sicut non
est contra charitatem nō admittere adulterium, vel non mentiri, quando p
vitiū adulterii, vel mēdaciī Respub. in tuto locari posset. Nō enī sūt faciē-
da mala, vt inde bona sequant̄. ad Roma. 3. & cap. fin. 46. d.c. Forte. 14. q. 5.

I. Infert

Infertur & quinto reuelare confessionem, nisi, quando id de licentia fieret confitētis, rem esse per se malam perinde, ac fornicationē & mendaciū: & ita dari aliquid, quod per se peccatum est & nulla humana dispensatione iustificabile, quod tamen sola lege diuina positua, & non naturali est prohibitum. s. reuelationē, qua maxima R. eipub. damna impedirētur. Quāquam dici potest naturalem quoq; cum diuina positua hoc casu cōcurrere illam. s. ne fiat id, quo res populo seruando necessaria, fit eidem exosa. s. 141

141 Infertur & sexto confessariū in testē præsentatū & iuratū dicere posse nihil se scire, vel audisse, si de his, quæ per solam sacramentalē confessionē nouit, interrogetur iuxta illud Bernardi: Nihil minus scio, quā quod per confessionem scio.

Dicat hic aliquis verum esse confessariū audiisse: ergo falsum, non audiisse. Quia fieri non potest duas contradictorias per vllam potentiam dari simul veras. c. Si paulus. 3. 2. q. c. Neq; videtur responderi posse: scit ut Deus, nescit ut homo. Nam primo quomodo cunctq; sciat, verum est eum scire: ergo falsum est eum non scire. Secundo, quia imo scit, ut homo, quoniam auribus carnis audiuit: imo & forte illicite audiuit, puta ob malum finem, vel excōmunicatus. Præterea laicus, cui loco sacerdotis fit confessio, ut hemo audit. Quod si negas: negare certe non potes de illo qui casu, vel dolo confessionem, quæ alii fiebat, audiret. Nam ille, ut homo audit: tamen idem de illo, ac sacerdote, dicendum supra in prima conclusum fuit quæstione.

Respondeo igitur ad argumentum concedendo duas contradictorias per nullam potentiam dari posse simul veras. Concedendo item hunc scire & hunc non scire contradictione esse, si absolute & absq; vlla capiantur additione. Sed nō, si vna illarum simpliciter & altera cum additione, quomodo in proposito nostro capiuntut. Dicimus enim confessarium scire. s. 142 Simpliciter aliquo modo quicunq; fuerit ille dicimus autem eundem confessarium non scire, tali videlicet scientia, quæ ad reuelādum sufficiat. Si mile desumi potest ex Archidiacono in præsenti, qui allegat illud Matth. 13. vbi de illo nouissimo ac tremendo die habetur Seruatorem illum diē, quando erit, minime nosse. At cōstat eum optime illum nosse, quippe, qui omnia præterita & præsentia cū futuris, imo possibilibus nouit: ut est vna omnium catholicorum sententia in Tertio. d. 13. per illud Iohan. 1. plenum gratiæ & veritatis. Sed illa non contradicunt. Quia illud, Seruator illum diem nouit. Simpliciter & absolute sumitur & verum est. Illud autē: Seruator illum diem non nouit. non simpliciter sumitur, sed cum additione sub intellecta, videlicet, ad reuelandum aliis. et ideo verum est. Sed illa sic dispariter sumpta nullatenus contradictionia sunt, vel contraria.

Infertur

Infertur & quinto f posse quē licite fœdere matrimonii cōiūgere illos, inter quos impedimentū nouit esse legitimū: puta, si quis confessus fuerit suo parocho rem habuisse cum aliqua, cum cuius intra quartum gradum consanguinea nunc contrahere deliberat matrimonium. Huiusmodi enim impudicū virum & canonum irreuerentē potest quidem parochus, ne id faciat, secreto monere ac deterrere. At si publice petat a parocho, vt ipsos fœdere matrimonii coniungat, necessario tenebitur id facere argumento, c. Si sacerdos de off. ordin. Pari ratiōe dicendū parochū teneri f aliquādō 145 ei, quem scit excōmunicatū, etiam in diuinis, etiam in sacrosanctæ eucharistie sacramento cōmunicare: quando videlicet is, quem per solā confessio- nem excōmunicatum nouit, audet publice, in aperto & corā aliis peterē sacramenta. In qua re, quidquid Scotus & Adrianus eum reprehēdēs dicat, cōstat primo talē parochū posse illū in secreto, dum solus est, solum vitare. Secundo non posse coram aliis, etiam si extra confessionem secreto id nos set. c. Cum non ab homine. de sentēt. excōmu. & in dictō. c. Si sacerdos de off. ordi. Hodie vero excōmunicatū, donec denunciatus fuerit, vitari non posse late diximus in. c. i. §. 1. supra ead. distinc.

Infertur & septimo non esse omnino verū qđ quidā pro indubitato cō 146 sulunt: nempe, confessariū quoad confitentē, perinde se extra confessionē gerere debere, qualem se gessisset, si eum nullatenus audiisset. Nā primo, si nullaten⁹ audiisset excommunicationē, de qua in hoc corollario agimus, vel impedimentū, de quo in p̄cedenti agebamus, nō posset eum, vel secreto monere, vel in secreto cuitare: Et tamen audita confessione id effice re potest. d. c. Cum nō ab homine. de sentēt. excōi. Secundo, si quis per confessionem solā sciret aliquem esse malū virum, quamuis per omnes alias vias eum haberet & coleret, vt optimū, occurrente tamen pr̄lati electiōe in ea eundem, si non audiisset ipsius confessionem, & posset & deberet, eligere: propter tamen illam scientiā in cōfessione quæsitam neq; deberet, neq; posset illi suffragari. argumē. c. Cum in cunctis. §. fin. de electio & c. Perpetuo. eodem tit. lib. 6. coniūcto. c. Si sacerdos de off. ordi. & §. fin. c. i. supra ead. dist.

Illud tamen memorabile fuerit, quod in hac re annotauit Paludanus in illa. q. 3. f nempe illum, qui eligit indignū, quem sola confessione talē esse 147 nouerat, non incurrere pœnam suspensionis, de qua in. c. Cum in cunctis. §. fin. de electio f. Quod, tamē si probet Adrianus, mihi non videtur ex- 148 peditum. Nā. §. ille iuncto. c. Cum vintoniēsis. pœnam illam eligenti sciē ter indignum imponit. At is sciens eligit indignum & tali scientia sciens, quæ facit ipsum peccare secundum ipsosmet. Quare igitur illam pœnam non incurrat? Facit, q̄ tam efficax est illa scientia in négocio, quod inter Deum solum & hominē agitur, quam alia: imo efficacior, quippe, quæ in r ii ipso

ipso Dei foro est quæsita. Ergo, si alia facit incurrere hāc pœnam, faciet & ea argumēto. l. Illud. ff. ad. l. Aquil. &c. Inter cæteras. de rescript.

Necq; obstat, si dicatur agi ibi de poena & pœnā in foro Dei nō incurri, licet int̄ orbe debeat⁹ exteriori, gl. singul. in cap. Fraternitas. 12. q. 2. Non (inq) hoc obstat. Quia primo illa gl. nō habet locum in cœsuris, q̄ nulla indigent executione alia præter illam, quā secum ferunt. Quod late etiam Thomas iunior probat secunda Secundę. q. 6 2. art. 3. & ille. §. de suspensiōnis pœna agit, quæ vna est de censuris. c. Quærēti. de verb. signific. Quare 149 verius fuerit resoluere ē in his, quæ ad solum Deū pertinet, colloquia, tātæ virtutis esse, hāc de qua loquimur, per confessionē quæsitatā scientiā, quātæ aliā secretā. Tertio pro corollario nostro facit. q̄ licet recepta sit illa sententia, q̄ habet secundū allegata & probata iudicandū, & non secundū propriā scientiam. c. Pastoralis. §. Quia vero. de off. deleg. c. Iudicet. 3. q. 7. l. Illicitas §. Veritas. ff. de off. præsid. Scientia tamen priuata multū iuuat iudicē, quo 140 diligentius rem periclitetur secundū omnes. Ita etiam scientia, quā quis vt confessarius habet, multum luminis præbebit in aliis rebus agendis. Facit & quarto, q̄ secundum omnes iuste quis posset electoribus dissuadere alicuius in prælatum electionem ob solam per confessionem de ipso scitā malitiā, modo ita rē gereret, vt nullo modo peccatū ipsius proderet vlli.

Octauo subinfertur vtile fore delinquenti, si recusatione, vel alio iusto modo illius iudicis, cui crimen confessus est, iudicium declinare possit. Quoniam non mediocriter illa priuata scientia illum iuuabit ad inquirendum diligentius veritatem, imo & ad confirmandū contra eum iudicium per supradicta.

CASVS VNICVS IN QVO REVELATVR IVSTE CONFESSIO.

150 Restat discutiendus ille casus vnicus, in quo licet confessionem reuelare. s. de confitētis licentia. Qui mihi admittendus videtur primo, q̄ Tho. ita diffinit in Quarto dist. 2 1. quē sequuti sunt Palud. & alii ipsius scholæ viri. Et hoc tenet; Rosella supplémentum Pisanellæ & Syluester in titulis suis. hoc etiam Diuus Antoninus tercia parte titulo. 2 2. §. 1. Quod ipsum nostri, vt plurimū probant. Quorum de numero sunt Archid. & Alexad. c. Ipsū Apostoli. 2. q. 7. Card. S. Xysti in præsenti. Iohānes And. in. c. Lectæ. de renūciat. Pan. & alii in. c. Significasti. de adulter. Felin. in. c. Testimoniu de testib. in. c. 1. de exceptio. c. Nemo. c. In tantū. c. Matthæus. de Simo. & Lapus allegat. 94. Pro quibus faciunt primo capitula prædicta. Lectæ. de renūciat. &. c. Nemo. &. c. Matthæus. de Simo. c. Significasti. de adulter. &. c. Officii. de poenitent. & remissio. Quorū maxime vrget illud. c. Significasti,

CAP. SACERDOS.

262.

ficasti, quo clare probari videtur sacerdos reuelasse adulteriu sibi confes-
sione patefactum, & non punitur. Quod non potuit fieri alia ratione, nisi
quia ex licentia ipsius mulieris adulteræ reuelasset. Igitur propositum.
Hoc tamen argumentum dilui potest per illum intelligendi modum, quo
noue interpretabamur illud. c. Significasti supra eo.n. 127. Secundo fa-
cit, q̄ probari potest in foro exteriori quem esse emendatum & purgatum
a criminis per eū cōmissi labē. c. At si clerici. §. De adulteriis. ibi: post pœ-
nitentiam peractam de iudic. c. Testimoniū. ibi: si vero sit de crimine emē-
datus de testibus. Facit. c. Ferrum .c. Domino sancto. 50. distinct. Et hæc
emendatio debet secūdum omnes glossas & doctores fere omnes probari
per sacerdotem. At ille nō potest fiduci facere de ejusmodi vitæ nouatiōe,
nisi testificando de confessione sibi facta & absolutione per se data ac pœ-
nitentia imposta & ab illo acceptata. Nō enim est aliud signum sub cœlo,
quo possit vitæ post baptismū corruptæ renouatio constare ecclesiæ, nisi,
si tempus patitur, per eiusmodi recōciliationē. c. Non potest. 1. &. 2. c. Ecce
c. Neminem supra d. 1. Licet quando id tempus non pateretur, alia suffi-
cientia signa. c. A nobis in magno de sentent. excōi. c. Sanctū de consecrat.
d. 4. c. fin. de sepult. & aliis similibus. Poterit ergo sacerdos aliquo casu testi-
ficari de confessione sibi facta in iudicio exteriori ita, vt ei credatur: & nō
nisi ex consensu confitentis, igitur propositum.

Quod si forte quis dicat cum aliquibus, quorum de numero est Cardi-
nalis. S. Xysti in hoc cap. nostrā collectionē eneruari, si respondeatur f̄ sa-
tis prouideri necessitatī probandæ confessionis per hoc, q̄ pœnitense extra
confessionem dicat confessario, quod nuper dixerat in confessione repli-
cabimus primū periculōsum esse illud remedium. Quia sacerdos ille, si 153
postea citaretur in testem ad alium effectum, teneretur testificari: quando
saltē iam prius aliis de ea re testis, vel aliud indicū præcessisset secundū,
ea, q̄ late hoc anno scripsimus. in.c. 2. de confessis. quod & Feli. annotauit in
illo. c. Matthæus. Secundo replicabimus totō, quod aiūt, cœlo f̄ aberrare, 154
qui talia scribunt. Non enim sufficit illud ad probandam emendationem.
Quia, nisi aliam dederit licentiam, non poterit testificari se audisse ab eo
illud peccatū in confessione & eum absoluuisse: quādo solum poterit dicere
dictum fuisse sibi illud secreto extra confessionem, quod nihil concludit
ad emendationem. Tertio facit, quod omnis celandæ confessionis-ratio-
cessat, quando de pœnitentis consensu detegitur, vt ex argumētorum pro
contraria parte solutione dilucide apparebit. Ergo & ipsa occultationis
necessitascessat. c. Cum cessante. de appellat. l. Adigere. §. Quamuis. ff.
de iure patro.

Contrariam tamen partem affirmarunt multi & in his Scotus in dicta
dist. 21. quem probarunt vir piissimus Bonauētura, resolutus Durandus

r iii acuti

acuti Parisienscs, eruditii Ttmbingenscs. Angelus etiam verb. Confessio.
 §. e. qui pro se titat Pet. Aureoli & Landulphum in d. dist. 21. A pud no-
 stro setiani Collectarius in illo. c. Omnis. sequutus suū præceptorem, qui
 postea fuit Clemēscius nominis sextus. Richardus autem inter utroq; medius,
 dixit reuelare posse de licentia confitentis ad ea solum, quæ in cō-
 scientiæ foro prodesse poterant pœnitenti: non autē, quæ ad alia. Pro Sco-
 to eiusq; assidclis facit primo, q; confessarius scit peccata, vt Deus, & nō, vt
 homo: alioqui non haberet in eum iudex iurisdictionem. c. Cum inferior.
 de maior. & obediē. Ergo non poterit de illis testificari. Secundo facit, q;
 nemio potest iuri in fauorem publicū inducto renunciare. c. Si diligēti. de
 foro competenti. L. Si quis inscribēdo. C. de pactis Sigillum autē cōfes-
 sionis, hoc est, debitū eam celandi non solum est inductū in confitentis fa-
 uorem: sed totius populi C H R I S T I anī, ne ab antidoto confessionis
 saluberrimo sumendo detrahatur. Quid ergo priuatus consensus agit ad
 tollendum eiusmodi ius publicū? Tertio, q; iudices passim compellerent
 captos in quadragēma, vel alio tempore suis confessariis confessos ad dā-
 dam licentiam confessionis reuelandæ. & ita facile possent condēnari.
 Qua ratione non parum nititur Major.

Hæc tamen non videntur tanti astimanda, vt in suam partem nostra
 here debeant: Nō primū, nam primo dici potest, q; per eā licentiam nunc
 præstitā incipit scire confessarius, vt homo, quod ante sciebat solū, vt Deus
 quod cōmuni opinio habet cum Thomā in Quarto dist. 21. q. 3. art. 2.

Contra tamen hanc solutionem in hunc, quem hactenus non legi, mo-
 dum replicari potest: q; ex ea sequitur confessarium dicere permisum ad
 unum effectum posse cogi ad alium. Nam quod secretum quis scit, vt ho-
 mo, etiam si reuelatum est ei dicendo: Hoc dico in confessione. & iurauerit
 se non reuelaturum, tinetur de illo, si educatur in testem, deponere secundū
 Innocentiū cōmuni receptum in illo. c. Omnis. & supra fusius relatum.
 At is a data & accepta facultate illa scit, vt homo. Iggitur propositum. Præ-
 terea Thomā cum cōmuni concedere oportet laicum, & quemuis aliū, qui
 quomodo ibet confessionem audisset, posse illam de confitentis licentia
 reuelare, quod sine illa facere nequeunt. Quibus tamen hæc Thomæ solu-
 tio non quadrat. Idecirco, aptius arbitror responderi posse negando, q; ille
 sacerdos nesciat, vt homo. Scit enim, sed tali via, quæ non sufficit ad reue-
 landum illa cuiq; lege diuinā id vetante. Sicut & laicus, cui facta esset con-
 fessio, & quiuis alii, qui cū nō essent sacerdotes, licite, siue illicite audierūt
 alicuius confessionem sacramentalem. Illi enim, & si vt homines sciāt,
 nullo casu debent, aut possunt manifestare, nisi de licentia confitentis, &
 ad eum finem solū, ad quem licentia data est.